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Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties at žymėji
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

iekvienas geros valios 
'tuvis privalo dirbti tau- 
liūs darbus. Svarbiau- 
is lietuvybės palaikymui 
irbas-platinimas tauti

nės spaudos.

ŠIANDIEN
Lietuviai tėvai
Kada mokyti kalbos
Mišrių tėvų vaikai
Patriotai ar ne?

J. KRŪZE

ITALAI TURI IŠ
ISPANIJOS IŠEIT

Angly ir prancūzų karo lai
vai seka italus Vidur

žemio jūroje
Amerikoje ir vėliausiu laiku 

Lietuvoje daug kalbama ir ra
šoma apie jaunimo ištautėjimą 
išeivijoje, bet tas klausimas, 
kaip atrodo, dalinai, liečia visą 
lietuvių tautą ir pačią Lietuvą, 
kur vėliausiu laiku susirūpinta 
skiepyti jaunimui lietuvišku
mą. P. V. Žilinskaitė-Vileišienė 
rašydama ‘‘Moteris ir Pasau
lis” s ako, kad dabartinės kar
tos pareiga yra išauklėti atei
nančią kartą tvirto lietuviško 
nusistatymo ir lietuviškos kul
tūros.

Kaip to siekti p. Vileišienė 
paduoda keletą būdų, bet vie
nas iš svarbiausių bene bus, 
kad tėvai būtų tikri lietuviai. 
Ji teigia, kad mišrių tėvų vai
kai retai kada esti laimingi. 
Vaikas turėdamas lygias tei
ses i dvi tėvynes, būtent, tėvo 
ir motinos, dažniausia netu
ri nė vienos. Jis pasilieka .kryž
kelėje, neturėdamas jokio tvir
to nusistatymo tautybės atžvil
giu. Užaugęs toks žmogus tam
pa savanaudžiu. Jis pasirenka, 
dažniausia, tą pusę, kuri ma
terialiu atžvilgiu jam yra nau
dingesnė. Apie patriotizmą to
kie žmonės nelinkę galvoti. 
Tautos reikalai jiems esti visai 
svetimi arba jų nedomina.

Šie ponios Vileišienės pa
reiškimai, kaip mums Ameri
koje jau nekartą teko įsitikin
ti, yra visai teisingi. Vis dėlto 
jie verti pakartoti, kad pri
minti dabartiniai Amerikos lie
tuvių .kartai, kad kaip Lietu
voje, taip ir čia šios lietuvių 
kartos pareiga yra išauklėti 
gerus lietuvius ir gerus Ameri
kos piliečius. j

Vienas pagrindinis lietuvis-i 
kūmo skiepijimas jaunime yra 
lietuvių kalbos mokinimas. P. | 
Vileišienės manymu geriausia 
yra mokyti lietuvių kalbos ma
žus vaikus, nes vaikystėje iš
mokta gimtoji kalba pasilieka 
akstinu, neleidžiančiu žmogui 
nutolti nuo savo tėvynės, kadi 
ir kažin kaip nuo jos toli bū
tų. Ankstyvas svetimų kalbų į 
mokymas atitolina vaiko sielą, 
nuo gimtosios kalbos pamilimo' 
ir palieka joje didelį svetim- 
tautiškumo atspalvį.

Lietuvoje žmonės labai ste
bisi kad kur nors viešoje vie
toje, ar gatvėje susitikę ameri-i 
kiečiai tuojau pradeda tarp sa
vęs kalbėti angliškai. Tą dau
guma laiko ištautėjimo požy
miu. Jūsų korespondentui ne
kartą teko pereitą vasarą Kau
ne žmonėms aiškinti, kad į Lie
tuvą atvykęs amerikietis, ypač j 
Amerikoje gimęs, negali taip 
laisvai išsireikšti lietuviškai, 
kaip jis gali angliškai, tik dėl 
to amerikiečiai susitikę ir kal
ba angliškai. Ilgainiui, pagyve
nę Lietuvoje ir išmokę laisviau 
išreikšti savo mintis lietuviškai 
ir. lietuviškai galvoti, jie jau 
susitikę ir amerikietį jį kalbi
na lietuviškai, o ne angliškai.

Amerikiečiai, nežiūrint kaip 
blogai lietuviškai kalba, vis 
dėlto myli savo tėvų kalbą ir 
Lietuvą. Kalbėjimas angliškai 
nėra patriotizmo stoka, bet i

PARIS, sausio 27 d. — Pran 
cūzijos Ministras Pirmininkas
Daladier vakar kalbėdamas 

! Parlamente pareiškė, kad
Prancūzija ir Anglija dabar 

i daro reikalingų žygių, kad Is-
i panijos karui 
i ja atšauktų

pasibaigus Itaii- 
savo kariuomenę

:r savanorius iš Ispanijos. J’s 
pabrėžė, kad Prancūzija ir 
Anglija griežtai pasipriešins 
bet kokiam italu bandymui už
valdyti dalį Ispanijos ar jos 
kolonijų, kaip atlyginimą už 
pagalbą generolui Franco.

Esą jau dabar Anglijos ir 
Prancūzijos karo laivai seka 
visus Italijos judėjimus Vidur
žemio jūroje, ypač Balearic sa
lų apylinkėje ir Morokos pa
kraščiuose.

MINISTRAS HOARE ĮSPĖ
JA ITALUS IR NACIUS

LONDON, sausio 27 d. — 
Vakar Anglijos Vidaus Reika
lų Ministras Sir Samuel Hoare 
kalbėdamas madiniame susi
rinkime Swansea mieste įspė
jo Vokietiją ir Italiją, kad 
Anglija yra pilnai pasiruošusi 
sutikti ’bet kokį pu-olčką ar puo 
likų grupę ginklu rankoje ir 
ilgainiui juos nugalėti.

Neminėdamas valstybių var
dų Hoare pareiškė: “Joki puo
limai iš oro nesunaikins mūsų 
pasiryžimo priešintis. Aš ma
nau. kad būtų visai priešingai, 
toki puolimai tik padidintų 
mūsų pasiryžimą kariauti ir 
savo priešą sunaikinti. Tegul 
pasaulis tai turi mintyje, o ; 
ypač tie, kurie mano, kad mes 
(Anglija) nuo senatvės nusil
pę ir mūsų galia menka. Jie 
taip manė 1914 metais, bet 
įsitikino, kad^uvo kitaip, ir 
pabudo. Tegul yir tie žmonės 
pagalvoja, kurie išbalusiais 
veidais ir drebančiomis ranko
mis vaikštinėja ir skleidžia 
gandus, kad karas yra neišven
giamas. Taip visai nėra. Pani
ką skleidžia tik bailiai, jie yra 
visuomenės priešai”.

Tuo pačiu metu kai Hoare. 
kalbėjo Swansea mieste, Ro
moje Mussolini kalbėjo ita
lams apie jų laimėjimus Ispa
nijoje. Barcelonos paėmimo 
proga Mussolini pareiškė, kad 
frankistų laimėjimai Ispanijo
je yra pradžia naujos ir vie
ningos Europos. Baigdamas jis 
pareiškė, kad kiti Italijos prie-j 
šai dabar “žemės dulkes iš ■ 
piktumo graužia”. Susirinku
sios italų minios šaukė: “Pa
imkime Tunisą!” “Atsiimkime 
Korsiką!” ir “Duče, vesk mus 
į Paryžių!”

tiktai parotys. Be to, kaip te
ko įsitikinti Lietuvoje pernai 
viešint, daug jaunų lietuvių 
dėlto nekalbėjo lietuviškai, 
kad negalėjo kalbėti taisyklin
gai. kalbėti laužyta ir pusiau 
amerikoniška kalba jie gėdy
davusi. Tai geras reiškinys, nes 
toki jaunuoliai grįžę į Ameri
ką greičiausiai pasistengs ge
riau išmokti lietuviškai kalbė
ti.

K.ur žemė smarkiai drebėjo. — Concepcion miestas, Chile respublikoje, kurį ir dar
10 kitų miestų beveik sunaikino žemės drebėjimas. Dabar gautomis žiniomis iš viso 
žuvo apie 15.000 žmonių ir apie 30,000 sužeistų. Paveiksle matyti Concepciono 
miesto viena iš didžiausiu mokyklų.

__________________________________ _______ ®------------------------------------------------------- :--------

Užrekoruotas žemės drebėjimas. — Franklin Instituto 
seismografas, kuris rekor duoja žemės drebėjimus, taip 
pat užrekordavo žemės drebėjimą Chilėje. Baltoji ro
dyklė parodo kaip sesism ografas drebėjimą pažymėjo. 
Mokslininkai apskaičiavo, kad žemės drebėjimas įvyko 
apie 4,680 mylių nuo Philadelphijos, į pietus.

.. ' ______ . ......... ~

CHILES ŽEMĖS DREBĖJIME ŽUVO

KA VOKIEČIAI SAKO APIE 
‘ KITŲ VALSTYBIŲ 

AVIACIJA
• - •

BERLIN, sausio 27 d. — 
i “Voelkischer B o e bachter” 
! skelbia, kad vokiečiu karo ži- i! nybos žiniomis, Anglija, Pran- 
’ czija ir Sovietų Sąjunga da
bar turi iš viso 20,000 karo 
lėktuvų, kuriuos tuojau gali 
pastatyti į karą. Laikraštis sako 
kad Anglija dabar turi 6,000 
karo lėktuvų, Prancūzija 
5,000, o Sovietų Sąjunga turi

: 9,000. Dauguma tų lėktuvų, 
i mano vokiečiai, yra vėliausio 
: modelio, nors yra nemažai ir 
senesnio tipo lėktuvų, tačiau 
visi jie tinka karo reikalams. 
Vis dėlto laikraštis nepaduo-

, da kiek dabar lėktuvų turi Vo- 
Į kietija ir Italija, tačiau pami

ni, kad Čekoslovakijos krizės

DAUGIAU KAIP 15,000 ŽMONIŲ
Iš griuvėsių vis iškasama daugiau užmuštų žmo

nių; lėktuvais gabena maistą ir vaistus 
-------------------------------- ----------------------

VILKAI LANKOSI IR I 
MIESTUS

ALYTUS. — Alytaus apy
linkėse žiemą esti gana daug 
vilkų. Vienas vilkas kažkokiu 
būdu užklydo net į Alytaus 
priemiestį. Vilniaus pusėje. Jis 
pasisukinėjo, ir dūmė į mišką. 
Pas ūkininkus vilkai apsilanko 
daugiausia naktimis ir pačium
pa smulkesnių gyvulių. Nors 
už vilkų nušovimą mokamos 
premijos, bet juos sunku išnai
kinti, nes tai labai gudrūs ir 
apdairūs žvėrys.

PAGERBIAMAS DR. 
BUKANTAS

ZARASAI. — Zarasiškiai 
stato Zarasuose dr. Bukantui 
paminklą, kuriam žmonės no
riai aukoja. Jau paruošta ir 
atiduota spausdinti knygą apie 
dr. Bukantą; spausdinamos at-j 
virutės su jo atvaizdu, kurios 
bus platinamos visoje Lietuvo
je. Zarasiškiai noriai remia vi
sus gerus sumanymus, kurie 
siekia tikslo pagerbti to kraš
to žymaus veikėjo, geradario 
ir švietėjo dr. Bukanto atmini-, 
mą.

Anglai sundžiasi, kad ara- j 
bai Palestinoje vėliausiu laiku 
pradėjo vogti anglų lenktynių 
ir sportinius arklius. Iki šiol 
pavogta apie 300 arklių.

SANTIAGO. Chile, sausio
27 d. — Iki šiol surinktomis ži-

FRANCO KARIUOMENĖ IŠKILMINGAIi

ĮŽYGIAVO Į BARCELONA
Vyriausybininkų kariuomene pasitraukė Į šiaurę 

nuo Katalonijos sostinės ir ruošiasi gintis 
 <$>---------------- •—

BARCELONA, Ipanija, sau
sio 27 d. — Vakar po silpnoko 
susišaudymo šiaurinėje Barce
lonos miesto dalyje, paskuti
niai vyriausybininkų kariuome
nės daliniai visai pasitraukė iš 
miesto Geronos linkui, kur 
pradėjo įsistiprinti ir organi
zuotis sulaikvti frankistų na- 
variečių dalis, kurios veržiasi 
toliau į šiaurės Ispaniją.

Tuo tarpu kitos navariečių 
dalys, italai ir maurai jau už
ėmė visą Barcelona. Miesto 
gatvėse jokių susišaudymų ne
buvę ir miestas pasidavė be
veik be mūšio. Vyriausybinin
kų vyriausybės nariai, sako, 
kad jie buvo priversti Barče-: 
loną atiduoti frankistams, dėl 
to, kad miesto gyventojai ir į, 
jį suvažiavę tremtiniai vėliau-; 
siu laiku labai daug privargo 
ir bet koks miesto bombarda
vimas būtų pražudęs tūkstan
čius civilinių žmonių. Be to, 
vėliausiu laiku Barcelonos gy-’ 
ventojams jau buvo pritrūkę 
maisto produktų.

Frankistų kariuomenės va
dai įžygiavo į Barcelona labai 
iškilmingai ir sakoma, kad 
miesto gyventojai juos sutiko 
labai triukšmingai. Kartu su 
savim f ran kištai atgabeno 
daug maisto, produktų, kuriuos 
tuojau pradėjo gyventojams 
dalinti. Pirmas frankistų žygis 
buvo sunormalinti Barcelonos

Pagelbėjo. — Pulkininkas 
leitenantas Henry Chaedle, 
J.A.V. karo attache, pagel
bėjo iš Ispanijos išgabenti 
Amerikos piliečius. Ameri
kiečiai karo laivu “Omaha” 
atgabenti į Marseille, Pran
cūziją.

DALADIER SIŪLO SUŠAUK
TI PASAULINĘ TAIKOS

KONFERENCIJA
■ , ... ■ .. • * <

PARIS, sausio 27 d. — Pran 
cūzijos Ministras Pirmininkas 
Daladier vakar pasiūlė visoms 
pasaulio valstybėms imtis ini
ciatyvos sušaukti viso pasaulio 
taikos konferenciją. Tokią 
konferenciją Daladier siūlo su
šaukti neatidėliojant.

metu anglai ir prancūzai turė
jo daug mažiau lėktuvų, negu 
Vokietija ir Italija.

gyvenimą. Tuojau paskirtas 
naujas-m i esto burmistras ir su
daryta liauja miesto valdyba,

: niomis, žemės drebėjimas, ku-Į 
i ris sunaikino Chilian ir kitus i
Chilės miestus, padarė daugiau 
nuostolių, negu iš karto buvo 
manyta. Jau dabar apskaičiuo-' 
ta. kad Chilian mieste žemės 

, drebėjimo metu žuvo 5,000 1 
j žmonių, Concepcion mieste j 
3,000, Namimiento mieste 2,-1 

j 500, San Rosendo 2,000, Par
ral 150, San Carlos 50, Yun- 
gay 20 ir Los Angeles 13, bet 
manoma, kad iš viso žuvo apie 
15,000 žmonių ir apie 30,000 
sužeistų. Užmuštų skaičiuje; 
yra ir du Amerikos piliečiai.

Vyriausybė ir Amerikos 
Raudonasis Kryžius stengiasi 
aprūpinti nukentėjusius vais
tais, maistu ir sveikatos reika
lais. Kai kuriose žemės drebė
jimo nualintose srityse jau da
bar pritrūko maisto produktui 
ir vaistų. Sveikatos autoritetai 
rūpinasi, kad nukentėjusių tar
pe nekiltų įvairių epidemijų. 
Vakar į Chile atskrido didelis 
Amerikos bombonešis su vais
tais ir maisto produktais.

Pasirodo, kad daug žmonių 
nukentėjo ir kituose miestuose, į 
bet kol kas galutinos skaitlinės ‘ 
nepaduotos. Manoma, kad dar 
po miestų namų griuvėsiais j 
bus rasta daug užmuštų žmo- ( 
nių.

Pargabeno graf. Tiškevičiaus 
dovanotus liūtus j

KAUNAS. — Grafas Tiške- 
vičiusv-is žemės ūkio ministe
rijos atgavęs prie Biržų esan-i 
čio Astravo dvaro centro par-| 
ką. V. D. muziejui dovanojo į 
prie rūmų buvusius du metali-' 
nius didelius liūtus. Liūtai į i 
Kauną jau pargabenti ir pa
statyti prie didžiųjų muziejaus Į 
durų. Apie tuos liūtus Biržų 
apylinkių gyventojai ir buvę to 
dvaro darbininkai pasakoja 
daug legendų, kaip jie sunkiai 
iš Rusijos arkliais buvę atga
benti į Biržus ir kt. Prieš tris-
dešimts metų Astravo dvaro 
rūmai žibėjo išpuošti brangiais 
veidrodžiais, sienas puošė tur
tingos gipso figūros, grindys 
švitėjo brangiais karpetais, rū
siuose ilsėjosi ąžuolinės vyno 
statinės, dabar viskas liko tik 
pasakos ir prisiminimas.

PAVYZDINGI NAUJA
KURIAI

SILGALIAI. šakių
— šilgalių dvaro žemė per že
mės reformą buvo išdalinta 
daugiausia *to dvaro kume
čiams. Kumečiai, ilgus metus 
dirbę dvarui, gavę nuosavybėn 
žemės sklypus, po 8—12 hek
tarų, gražiai juose įsikūrė: pa-

kuriai pavesta tvarkyti miesto 
reikalus. Toliau frankistai ža
da perkelti į Barcelona savo 
sostinę iš Burgos.

Vyriausybininkai pasitraukę 
į šiaurės rytų Ispanijos kampą 
prie Prancūzijos pasienio ban
do suorganizuoti savo išblaš
kytas kariuomenės dalis ir to
liau gintis nuo frankistų. 
Tūkstančiai tremtinių suvažia
vo į Prancūzijos pasienio mies
tus ir prašo Prancūzijos vy
riausybės juos įleisti į Prancū
ziją.

Vyriausybininkai per radi
ją paskelbė, kad Barcelono? 
paėmimas dar nereiškia, kad
vyriausybininkai nugalėti. Jie 
sako, kad ilgai dar ginsis Ma
dride ir kitose Ispanijos daly
se ir tikisi, kad anksčiau ar 
vėliau jiems pavyks frankistus 
nugalėti.

PRIVERS ČIGONUS 
DIRBTI

GRUDŽIŪNAI, Kėdainių 
I apskr. — šiose apylinkėse 

apskr. bastosi daug Čigonų. Žmonės 
* piktinasi, matydami sveikus
vyrus ir moteris, gyvenančius 
be jokio rimtesnio darbo, čigo
nai bastosi iš kiemo į kiemą, 
prašydami išmaldos, burdami 
kortomis ir vaginėdami. Žmo
nės labai apsidžiaugė išgirdę.

POPIEŽIUS PATENKINTAS 
FRANKISTŲ LAIMĖJIMU

VATIKANAS, sausio 27 d. 
— Popiežius Pijus, gavęs ži
nių, kad generolas Franco 
paėmė Barceloną, pareiškė sa
vo pasitenkinimą ir džiaugs
mą. kad generolas Franco už
ėmęs Barcelona duos Katalo
nijos gyventojams tikybinę 
laisvę, kuri vyriausybininkr 
buvo suvaržyta. ... *

i PAKLYDĘ ŠPOKAI
PANEVĖŽYS. — Atslūgus 

didiesiems šalčiams ties Pane
vėžiu buvo pastebėtas šeši 
špokų pulkelis, špokai nean^ 
dė nuvargę ir vikriai rūpino, 
susirasti maisto. Žmonės spė
lioja, kokiu būdu viduržiemy
je galėjo atsirasti špokai, kurie 
rudenį išskrenda į šiltuosius 
kraštus. Ar galėtų būti, kad 
jie per apsirikimą per anksti 
būtų parskridę į savo gimtinę. 
Greičiausia, kad šie špokai idėl 
kurių nors priežasčių buvo pa
likę žiemoti Lietuvoje. Kadan
gi šie narsuoliai išgyveno dido
kus šalčius, tai gal jiems pa- 

j vyks laimingai sulaukti malo- 
i naus pavasario. '

sistatė trobesius, užsivedė so- kad vyriausybė ruošiasi sutvar- 
dus, darželius, turi gražių gy- kyti čigonus, juos paversti sės-
vulių. Buvusiuose dvaro žemės liais gyventojais ir pristatyti
dideliuose plotuose dabar įsi- prie darbo, iš kurio jie galėtų 
kūrė naujakurių viensėdijos. ; gyventi.

ORAS
I

1 NUMATOMA: Giedra ir 
' kiek šilčiau.

Saulė teka 7:11, leidžiasi 
5:07. Dienos ilgis 9 vai. 55 
min. '

I

IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS, VASARIO 12 D.. LABOR 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTE ONA 
KASKAS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR
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KULTŪRINĖS VEIKLOS SUKAKTYS

Šiemet Amerikos lietuviu kultūrinėje veikloje sueina trys 
svarbios sukaktys. Įdomiausia tas. kad visos sukaktys koncen
truojasi Cbicagoje. nors tik vienai sukakčiai veikla prasidėjo ir 

.tęsėsi per 25 metus pačioje Cbicagoje.
Reikšmingiausia ir plačiausiai minima sukaktis, tai Amen- į 

-kos Lietuvių Tautinės Sandaros 25 metų gyvavimo sukaktis. : 
Šios taurininku idėjinės organizacijos sukakties minėjimui skirti j 

'-visi šie metai. Sandaros įsikūrimo pradžia padaryta Brooklyn? 
; 1914 m. ir nepodgo įvykusiame seime Philadelphijoje formaliai 

suorganizuota ši tautinė organizacija.
Sandaros sukakties minėjimas pradėta sėkmingu bankietu ] 

Cbicagoje sausio 15 d. Be abejonės centro veikėjus paseks irj 
Sandaros kuopos ir pasistengs savo organizacijos svarbiąją su
kaktį paminėti įvairiose kolonijose. Rodos, ruošiamasi išleisti ir 
Specialus Sandaros numeris šios sukakties paminėjimui. Ištikro 
yra kuo pasididžiuoti tautininkų idėjiniai organizacijai ištisus 25 
metus tautinius ir kultūrinius darbus dirbusiai. Sandara yra; 
svarbų vaidmenį Amerikos lietuvių išeivijoje suvaidinusi. Ji yra 
daug pasidarbavusi ir Lietuvos Nepriklausomybės kovų parėmi
mui. Ji yra davusi Lietuvai ne vieną veikėją, kai kurie jų šian-; 
dien aukštai iškilę Lietuvos diplomatinėje veikloje.

Sausio 22 d. surengimu žymaus koncerto ir išleidimu spe- 
cialio padidinto numerio, katalikų dienraštis Draugas atžymėjo j 
savo 30 metų sukaktį. .Draugas įsikūręs Wilkes Barre. Pa., ir (- 
pirmas jo numeris išėjo liepos 12d.. 1 909 m. Pirmuoju Draugo į 
redaktorium buvo velioniu kun. A. Kaupas, kuris susirgęs pasi-!’ 
kvietė sau pagelbon dabartinį Tėvynės redaktorių p. K. Jurge-į 
lionį. Pastarasis tūlą laiką Draugą redagavo iki kun. A. Kaupo 
mirties. Ir į Chicagą perkeltas Draugas ėjo savaitraščiu ir tiki 
1916 m. kovo 31 d. pradėjo eiti dienraščiu. Dabar Draugą1 
redaguoja gabus žurnalistas p. Leonardas Šimutis.

Kovo 12 d. koncertu ir be abejonės specialia laida ruošiasi: 
paminėti ir Naujienos savo 25 metų sukaktį. Naujienos įsikūrė! 
ir visą laiką išgyveno Cbicagoje. Kaip žinoma. Naujienos yra 
socialistiškos minties laikraštis, pirmiausiai pradėjęs eiti savaitraš-, nią klausimai, 
čiu ir vėliaus virtęs dienraščiu. Įdomus tas faktas, kad Naujienų i 
vyriausiu redaktorium visą laiką, tik su maža pertrauka, išbuvo ! 
vienas asmuo. Juomi yra irgi gabus žurnalistas p. Pijus Grigai-’ 
tis.

Taigi šiemet Amerikos lietuviai pamini tris svarbias su-' 
kaklis savo {‘kultūrinės veiklos srityje. Nežiūrint kurių srovių 
laikraščiai ir organizacijos ketvirtadalio šimtmečio savo veiklos! 

‘sukaktis švenčia, v ištiek tokios sukaktys yra reikšmingos Ameri-i 
kos lietuvių išeivijai. Visiems jubiliatams linkime laimingo; 
pasisekimo ateities darbuose.

riai. bet ‘finansinė padėtis pasi-| 
darė bloga ir pavojinga". Du 
numeriai gal dar’išeis, jei bus 
prisilaikyta škotiško taupumo, 
bet įplaukų labai mažai jei- ! 
na . nors tokis žurnalas pro

■ gresyvių judėjimui labai reika- j 
lingas ’. T ačiau, gyvenimas pa
rodė. kad vieni jaunuoliai, be 
senesnių pagelbos. šį darbą pa- I

i kelti negali. "Leidėjai tikisi 
plačioje visuomenėje susilauk- ; 
ii nuoširdžios paramos.

Nėra abejojimo susilauktų, 
jei palys būtų nuoširdūs ir ne
apgaudinėtų tos visuomenės ir 
aiškiai pasisakytų, kokiai srovei 
jie tarnauja. Chicagos jaunimo 
būrelis pradėjo leisti angių kal
ba Jaunimą, be "metų ir pusės 
neatlaidaus veikimo", be dide- 

Į lių atsišaukimų į visuomenę, be 
senesnių pagelbos ir be apgau
dinėjimo savo ideologiniu nu
sistatymu. To būrelio neparė
mė jokia srovė—ir Jaunimas

> eina, kaip ėjęs, kas savaitė su
silaukia naujų draugų (vėliau-1 
sias prenumeratorius yra Lie-; 
tuvos garbės konsulas Kanadai.; 
p. Grant-Suttie). naujų ben-i 
drądarbių. nauju skaitytojų, 
jau įsirengė spaustuvę ir tvirtai.; 
jaunuoliška širdimi ir pilnas

: vilčių žengia į ateitį. Kodėl?! 
Dėlto, kad tai ne vienos dikta-1 
tūrinės srovės organas.

KLAIPĖDOS UOSTAS 
PERKRAUTAS 

DARBAIS
Klaipėdoje lankėsi vy ge

ležinkelių dir. inž. Račkauskas 
ir Eksploatacijos dir. inž. šap- 
kus. Ta proga Klaipėdoje bu-: 
vo platesnis pasitarimas, ku
riame svarstyti skubesnio va-; 
genų padavimo į Klaipėdos i 
uostą ir kaip pagyvinti uosteį 
vagonų iškrovimą ir pakrovi-Į

SPAUDOS APŽVALGA
Santykiai su. Vatikanu
Draugas sako, mūsų Katali- j 

kų Federacija susilaukusi laiškų 
atsakymą Į jos T arybos tele- Į 
gramą, kurią gruodžio 15 pa-] 
siuntė Lietuvos vyriausybei. į 
prašydami skubiai sureguliuoti 
Lietuvos valstybės santykius su! 
Vatikanu. Laiške užsienio rei- i 
kalų ministras Urbšys pareiškia, ] 
šių santykių sureguliavimas esąs 
"vienu pirmųjų vyriausybės rū
pesčių".

Draugas rašo: "Nesutvarky
ti santykiai su Bažnyčia kliudo; 
Katalikų Akcijai Lietuvoje ir 
kenkia pačiai valstybei." ___
posakis nelabai aiškus Ameri- i 
kos lietuviams, nes jie gyvena ' 
valstybėje, kuri neturi konkor-j 
datų su Vatikanu, neturi, regis, anglų kalba žurnalo "Voice" j ta 

leidėjų atsišaukimas, kuriame iš-• 
keliama Įdomūs dalykai. T auti- ] 
nė spauda, jei skaitytojai prisi-! 
mena, šio žurnalo pasirodymą! 
sutiko teisėta kritika. Sakė. šĮ 
žurnalą leidžia ir remia tik vie
nos srovės (kairiosios) žmonės, 
todėl, ir norėdamas, jis negalės 
būti mūsų jaunimo organu. Ši 
srovė, taip pat prieštautine. to
dėl šis žurnalas, sako, negalės 

kunigų | tarnauti nei tautiniams reika-
I lams. Į šią teisėtą kritįką buvo j 

nusispjauta kaip “fašistinę . 
Bet... ji buvo teisinga’

Leidėjai sako, žurnalą leisti]:

2uvo’nelaimėje."— Dir rš'trijų žuvusių žmonių '“Cava
lier” lėktuvo nelaimėje. Kairėje Robert Spence, įgulos 
narys ir dešinėje keleivis Donald W. Miller.

GYVENIMO RUOŽAI

keliauja su juomi 
eina. Didžiausiais 
žmogaus priešais | 
nežinia, godumas

valandą reikia nuriedėti, ne
spėjančių nelaukia. Viršuje,! 
kur gatvekariai važinėjo, da-,

Rašo A. B. STRIMAITIS

• Tinginamas
Kiekvienas žmogus turi ne

mažai išlaukinių priešų, bet jis 
turi ir savo vidujinių priešų.] 
Jei jis jų laiku nepasistengia! 
nugalėti, tai tie priešai jam ne-i 
duoda ramumo, per ištisą jo 
gyvenimą 
kur jis tik 
vidujiniais 
yra baimė,
ir tinginumas.

Baimę ir nežinią galima nu
galėti. įsigijus supratimą apsi
švietimo keliu: godumas ga-i 
limas suvaldyti istatvmu keliu I 
arba meile. Bef tinginys vra!

* ’ ipasalus: užpuola žmogų ne-; 
jučiomis.

Kuomet tinginys pasigauna ! f putu*-į ‘ p^auli 
žmogų, tai jo smegenys nie-: 
ko kito neveikia, kaip tik ban-! 
do surasti pasiteisinimus, kad ! 
tinginiauti ir toliau. Tinginys! 
žmogų turi, visam jo amžiui.;

Žmonių tinginiavimo prie- ■ 
žastis ta pati, kaip ir kitų blo- ’ 
gybių. Daugiausia esti pavel
dėta iš tolimos praeities. Dau-Į 
gel žmonių atrodo begalo jud-; 

o vie-

Į žemišką rojų
Rašo PR. LAPIENĘ

.stato sienas ir lubas istorinius 
įvykius vaizduojančiais pa
veikslais — piešiniais. Daug 
čia matyta, daug girdėta, daug 
noro papasakoti nebuvusiems, 
tik vargu čia tai galėčiau pa
daryti. Be to, imdama temą 
‘‘žemišką rojų” turėjau minty 
šiltąją Floridą, taigi ir netin
ka čia man apie ką kitą daug

(T ąsa) 
Jungtinių Valstybių Sostinėj

Washingtonas mano vaiz
duotėj stovėjo kaipo turtingų 
žmonių apgyventas miestas. 
Net maniau už viską esant 
aukštas kainas,' brangius vieš
bučius, tik geros kokybės pre
kės ir panašiai. Žinojau, mat.
kad ten dirbtuvių nėra, tai ko , kalbėti. Tačiau nors keliais žo
lėn biedni žmonės gyventų, ma * džiais perbėgsiu per Washing- 
niau. Tačiau nusivlta. Daugybę tono miestą, kuriame aš vyk

dama į šiltąjį kampelį ilsėjaus, 
kuriame taip daug kas mane 
nuo seno žavėjo. Gaila, kad 
nesustojęs lietus, ūkanos išori
niai rodo šį miestą neperdaug 
įdomiu. Tačiau viduje žavėkis. 
Neišdildomą įspūdį man pali-

apskurusių žmonelių pama
čiau, pora jų net tiesė man ke
pures prašydami išmaldos, j 
Viešbučių kainos kyla nuo do-; 
lerio. Kai kurie restoranai siū-1 
lo pavalgydinti net už 25 cen-i 
tus. Krautuvėse taip pat kai-;
nos labai įvairios. Reiškia, kaip; ko šio miesto muziejai, kurie 
danguje, taip ir žemėje. Įvairi ] mokslininkams be abejonės 
čia publika, įvairiai ieškoma yra didžiuoju akstinu siekti 
biznio ir įvairiai juo pasitenki-; žmonijos tobulėjimo, ieškoti 

priemonių pagerinimui mūsų 
man, paprastai 

žiopsotojai, sunkiai visa api- 
I nanti filmą. Aš nenoriu matyti • mama ir aš kūdikio smalsumu 
gyvenimo juodųjų dėmių. Aš į kai kuriuos dalykus spoksau, 
kenčiu draug su tais nelaimin-1 Atydžiai apeinu pulk. Lind- 
galsiais, kurie pasiskyrė idealu i bergho lėktuvą, su kuriuo jis 
dolerį visai nebesiskaito su pats pirmasis solo perskrido 
priemonėmis jo siekdami. Ir] Atlanto vandenyną. Toks men 
plėšimai, ir žmogžudystės man i kas ir paprastutis jis atrodo su 
vaidenasi ligonių darbu, aš gai į šių dienų panašiais paukščiais.

bar autobusai laksto, paimda- nama- Išsinuomavusios kamba- 
mi prie kertės laukiančius pa- 
saži’erus.

Tokis didmiesčio 
greitumas stebina 
žmogų, nemačiusį 
Ypatingai stebino 
navusį per pusseptintų metų

: senelių prieglaudoje, .kur bai
gia gyventi žmonės, kur jokio 
pasauliui progreso nei su elek
tros šviesa vidurdienį neras
tum. Aš buvau pačiam amžiaus 
gerume, man buvo begalo ne
jauku tenai gyventi, turėjau 
neribotą energiją. norėjau 
dirbti, reikalinga išeitis, langas

rį einame į kino teatrą pažiūf- ! būklės, bet 
rėti filmos “Murders”. Jaudi

gyvenimo j 
kiekvieną I 

didmiesčio.! 
mane, tar-

Paskutiniu metu Klaipėdos 
ueste judėjimas vis plečiasi,-rūs, visuomet skubina 
todėl ir buvo tartasi, kaip grei nok neliuosi nuo tinginiavimo, 
čiau pritaikinti prie darbų . Judrūs tinginiai daugiau tin- 
plėtimo uoste. Artimiausiu me-Į giniauja, negu ramūs 
tu numatoma Klaipėdos uoste 
Įvesti nakties darbus. Naktį-; 
mis, kaip ir dieną, bus iškrau-• 
narni ir pakraunami laivai. Be! 
to, tartasi daryti visus galimus' 
žygius, kad uoste nebūtų jokių 
susigrūdimų.

Bendrame šiais reikalais pa-; 
sitarime, be abiejų aukštųjų 
geležinkelių pareigūnų, daly- 

geležinkelių 
Klaipėdos 

stoties viršininkas, mui- 
“Lietūkio”. “Baltijos

vavo Klaipėdos 
stoties viršininkas, 
miesto

Nuo žilu žiliausios senovės su
krauti laivai, gondolos, iki 
mūsų dienų vandens susisie
kimo modeliuose išstatytos 
priemonės priverčia pajudinti 
smegenis. Karietos, fajetonai, 
kažkodėl man artimi, mieli ir 
kelia mane į Lietuvą, kur pa
našia viena jų brička mano tė
vas dulkindavo Biržų padan
gėj vieškelius. Su stogeliais 
karietos primena Lietuvos 
dvarponius, kurių keli ir dabar 
Lietuvos -duonele minta ir pa
našiomis karietomis dar nese
niai dundendavo paprastomis 
ulyčiomis sutraukdami viso 
kaimo vaikus juos palydėti... 
Pirmieji traukiniai... Visa tai 
kur tai girdėta, skaityta, kituo
se muziejuose daug kas maty
ta, bet vienokiai akis traukia. 
Skyriai įvairiausių medžiagų, 
bakelių, kitokių papuošalų vis 
tai įdomu apeiti. Sustabdo ne

vienodai laukią turistų ir ma-; ne vietoj 
Joniai juos už labai prieinamą į Jungtinių Valstybių preziden- 
kainą apvežioja. 11 vai. ir pas i tų žmonų 
šį viešbutį autobusas sustosiąs. Į parėdais, 
Telefonu rezervuojame dvi į vyrams priimant priesaiką tai 
vietas, o kadangi dar laiko tu- ■ tarnybai. Visos gi jos prade- 
rime, einame į autobusų stotį idant Martha Washington ir 
pasigrožėti jąja. Tai baltutėlio I baigiant ponia Hoover, pasi- 
granito didžiulis pastatas, ku- i puošusios paskutinės tų laikų 
ris kainuojąs $18.000,000. Va-į ’ ’
dinasi ji Union Station ir sako-

liu daugiau ne tų, kurie nuo 
tokiu žmonių nukenčia, bet 
tų. kurie tuos blogus darbus 
vykdo. Paprastai gi jie už juos; 
ir atlygina brangiausiu kiek-; 
vienam žmogui turtu — gyvy
be. Žūsta ir šio veikalo “hero
jai” kulkų ugnyje, laužo ran-; 
kas likę jų artimieji. Išeinu ; 
prislėgta nuotaika. Ne. nenoriu j 
matyti žmonijos kentėjimų. ! 
Aš. tiesa, juos jaučiu, jie man 
nesvetimi, bet kuomet dar aki
mis perbėga gyvais vaizdais,“ 

j — susmukdo mane mintyse. Ir 
>dabar aš nieko gražaus gyve-;

* j nime nebeįstengiu pamatyti...
Rytą pakylame ir pamatę, 

kad tebelyja. susirūpiname.! 
Tikslas mūsų pasilikimo pama- ’ 
tyti Washingtona, bet kaip gi. 
tai padarysime tokiam orui! 
esant? Einame pas viešbučio! 
vedėją klausti patarimo. Sako 
ir tokiam orui esant autobusai;

New Yorke pagyvenęs kele
tą metų įsitikinau, kad tas jud
rumas. bėgiojimas galvatrūk
čiais, tai tik tinginiavimas; 
kad tie, kurie labiausiai skubi
nasi, nei iš vietos niekur ne
nueina. Tie. kurie atlieka di
delius darbus, netinginiauja ir 
nelaksto, kaip akis išplikę. 
Laksto tik toki, kurie nakti
mis trankosi, o iki pietų miega 
ir be sunkaus darbo gyvenąs, 
tik planuoja kaip kitą i savo 
skymų tinklą pasigauti, kad ki
tas jam dirbtų, o jis galėtų iš 
to naudą turėti ir tinginiauti.

Kuriem; rytas prasideda po 
pietų, per tą pusdienį besisku
bindami nieko nepadaro. Visi 
planai vykinimui paliekami 
rytojui ir taip diena iš dienos 
vėjais bėgantis laikas be jo
kios naudos praeina ir gale 
metų nieko neturi, negali pa
rodyti ką per metus nuveikė 

siuva | j beskubindamas tinginiauti.
Kalbant apie tinginius, pri

simena viena pasakaitė. Vasa-j 
ros 
giniai guli didelio 
uksnėje. Pastebėjęs gulinčius \ žiausi pasauly pastatai yra. 
tinginius praeinantis žmogus Pavyzdžiui Capitol is. šis pa- 
sustojo ir pasiūlė: j statas užima net 3*4 akerių

— Kuris iš jūs įrodysite di- į žemės plotą. Kampinį akmenį 
džiausiu tinginiu esąs, tas gau-; padėjęs prezidentas 3Y ashing- 
site dolerį. į tonas 1793 metais.

— Aš ponuli esu didžiausias ’ Autobusu važinėdamos ir 
tinginy.
krašte gulintis tinginys ir 
tiesė ranką.

— Bet kaip su tavim? —-------- «----
klausia dovanos siūlytojas, ro-] kotą apie jo įrengimą, aprody

žmonės,-’ 
kurie neskubomis rimtus daly- j 
kus sutveria.

Kuomet aš atvykau iš pro
vincijos į New Yorką. tai man 
atrodė, kad didmiesčio gvveni-1 
mas eina nepaprasto greitumo i 
tempu. Štai gatvių kertėje sto-j 
vi dievnamis, už trejeto savai-; 
čių toje pat kertėje iškilo dan-i 
goraižis. Gatvėje bėgioja ‘ 
tramvajai, už pusmečio sukas-! 
ti ir suleisti urvakeliuose trau
kiniai, žaibo greitumu si--- :
visas puses, dūzgėdami stotyse ; 
sustoja ir durys-atsiveria be

krikščionių demokratų partija,’ 
reiškia, kad ši purina nebegalė-] 
tų bažnyčios vartoti savo įta- utinės

Transporto” bendrovės ir kitų! 
suinteresuotų įstaigų atstovai. ] jokio žmogaus rankų pridėji-.

Laivų judėjimas Klaipėdos j mo, mechanišku būdu: kas 
uoste pernai buvo vėl rekordi- nesusupėjo iš traukinio išeiti* 
nis. 1937 metais įplaukė į uos-i ar į traukinį įeiti, tai ne trau- 
tą 1,414 laivų, o 1938 metais kinio kaltė, nes jam nustatytu ;
1.520 laivų. | laiku tiek ir tiek kilometrų į

ką didinti bei palaikyti. Čia už-į 
davinys sunkus, ir, gali būti.; 
neįvykdomas, ši partija turi* 
prisiauklė jusi daugiau veikėjui 
ir aukštuosius mokslus išėjusių 
vyrų, negu bilc kuri kita Lie-i 
tuvos politinė srovė, nors, tie-! 
sa. tautininkai jau įstengė į da- į 
bartinį ministrų kabinetą įdėti: 
tris ar keturis savo vyrus. Lie
tuvoje išėjusius aukštuosius 
mokslus. Katalikai vartos vis-:

mechanišku būdu:

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJA
<- ’ ■ -- >

o norintieji gauti visas

skyrius, kur visų

statulos išstatytos su 
kokius jos dėvėjo jų

RACINE. Wise. — Norisi riu 
trumpai su VIENYBĖS dien- penkias knygas, turės užsimo-

ką i ir bažnyčią ) pasiekti poli-1, skaitytojais pasidalinti ; iv * * ) • j •. r- i tines galios.ŠitasI 6

keti keturius dolerius.

madų suknelėmis. Pagreitinus 
žingsnius perbėgu kitus sky
rius, kuriu vieni išstatyti minia 
tūrose, kaip anglių ir vario ka
syklos ir kitus, kurie natūraliu 
dydžiu ten negali išsitekti... 
Ištisas dienas galėtum žavėtis 
daile, kuri čia plačiai atsklei
džiama. Milžinai priešistoriniai 
gyvuliai, paukščiai, žuvys, in
dėnų ir eskimų gyvenimai tie
siog vargina akis ir smegenis... 
O gi dar žemės iškasenos, visi 

i išgirdome apie šį garsųjį Capi-1 tie blizgučiai, dėl kurių žemėj 
tol’į. Smulkiai mums papasa- , amžinai verda pragaras. — su- 

r- stabdo kiekvieną tų muziejų 
ta kongreso ir senatų salės, iš-; lankytoją ir priverčia jį pa- 

■ raukti kakta... *

darbymečio laiku trys tin- į puikiausia stotis visame pa- 
ažuolo pa-! ^uly. Keli šiame mieste gra-

_  atsisėdęs atsiliepė turėdamos gerą palydovą ore ; 
iš-;lr viduj begalo įdomių dalykų]

TMD reikalais. Kaip man. taip 
ir tamstai, brangus vienybieti, ]

Skrido Kaip Sakalas 3ra,ar'‘ prie. airdies ’iof ap-į 
svietos organizacijos reikalai.

Vilnyje Įdėta mūsų jaunimui' Turiu pasakyti kas yra nuveik-j 
i ir ką manome išais metais 

atlikti. Atgijus kuopa 1937 m. 
nariai mokėdami vieną dolerį 
į metus gavo didelę knygą Lie- • 
tuvos gloriją. Pereitais. 1938 
m., nariai gavo po dvi knygas 

j pasirenkant iš šių penkių: Aš 
bučiavau tavo žmoną. Lenkai 
ir Lenkija. Mūsų Įžymieji 
Žmonės, Lietuviu Protėviai ir 

i 

Vadovas po Kauną.
Šiais, 1939. metais nariams 

dnosim šias knygas: Išmėgin- f pavieniui. Įstojimo nėra. Įdė
ta Vėliava, 
Knygnešys.

i lio Istorijos.
’ vienas doleris į metus. Naujai; čiu įrašys Į centro narių sąra- 
i įsirašiusiems duodama dovanų šo knygą ir taip liksite šios 

organizacijos nariu. Visais rei
kalais prašau kreiptis žemiau jiems rublį j kišenių. Ką buvo 
paduotu adresu dėl platesnių 
žinių.

M. K*»parait»», cent. 
•1827 Linden Ave., 

Racine, Wise.

Yra paskelbtas TMD vajus' 
gavime naujų narių. Vajus pra 
aidėjo su pradžia šių metų ir, 
tęsis šešis mėnęsius. Organiza
toriai norėdami vajuje daly
vauti privalo užsiregistruoti. ; 
Organizatoriams daugiausiai I 
prirašiusiems naujų narių duo-Į 
si m e dovanų 
voje išleistų.

Atsikreipiu 
kolonijas ir

dydamas į antrą tinginį

čiai valstybei nekenkia". Mū-l 
su kataliku laikraščiai šiam san i *- &
tykių su Vatikanu klausimui j 
neduoda platesnio išaiškinimo' 
ir praktinio pavaizdavimo. Ma 
tyti. klausimas mūsų redakto-1 
nams ne visai aiškus. Kiek • 
Amerrkos lietuviams žinoma, i
Lietuvos vyriausybe nevaržo Į
kataliku tikybos skelbimo, nau- j 
jų bažnyčių statymo.
mokymo ir įšventinimo, dvasi
nes vyriausybes paskyrimų ir 
tikybos dėstymo mokyklose ir' 
kariuomenėje. Kunigams net j
yra iš valstybės iždo algos mo - jie ruošėsi labai atsargiai: tiek peniai išleistų TMD knygų ver-l 
kunos. \ j atsargiai, kad išrodė dviejų dolerių ir viena kny-

Ertdžioji dauguma riksmo; pilni vilties jaunuoliai, bet šim- jš sąraše pažymėtų. .Jei ku-j 
(jei ne visas). regis, keliama tik tamečiai seniai, su viena koja ! rie norėtų gauti III tomą Pa-
tą katalikų, kurie nenori, ką d ( kapuose Po‘metų ir pusės ne-į šaulio Istorijos arba abudu lo
ti katalikų Bažnyčios veikios bu atlaidaus veikimo" kalnas pa-’ mu Savanorių Žygiai, tie na-į
ti| griežtai ir galutinai išskirta! gimdė pelę ir išėjo šeši nume-riai turės mokėti po du dole- t

Antrasis tik ant alkūnės pa- Sirsta čia korija garsiųjų dai- 
sirėmęs ir pasigyrė dįdžiausiu įninku, kurie margino šio pa
tingimu esąs. !

— O tu? — klausia trečiojo.
šis nepasijudindamas ir ne

kalbėdamas tingiai pirštu pa
rodė savo kišenių, kad jam 
įdėtų dolerį dovanos siūlytojas.!

į visas lietuvių Ir jis laimėjo dovaną. • suskubindama
Taip Amerikos lietuvių tin-Į pat vietoje;

kviesdamas eiti į pagelbą or- ginumą galima prilyginti tai! krautum pilnas
pasakaitei. Nuo to laiko, kuo- darbuose nieko nesimato. Tau- 
met Lietuva pasiskelbė savo i tininkų Sąjunga nieko nesu- 
nepriklausomybę, Amerikos 
lietuviai guli ąžuolo ūksmėje, 
nežiūrint kad Lietuvoje dide- 
liansia darbymetė. Kitos srovės 
kad ir tinginiaudamos dar vis 
palaiko krūvoje savo bloką, 
bet tautininkai viską pralaimė
jo. belaukdami, kad kas įdėtų

knygomis Lietu

jųjų veikėjus

tas sunkumas, šaukiamas dar
ban atvejų atvejais dažniau
siai nei į laiškus neatsako, nes 
neturi laiko, reikia tinginiauti.

Nuo 1926 m. Sandara 
tebestovi 

sumanymu 
kripes,

be
toje 
pri- 
bet

Re muziejų lankau su tokiu 
įdomumu ir kitas 
vietas. Išdidžiai pavaikš- 

po Baltąjį Namą, pasidai- 
iš Washing!ono paminklo

žymią-

ganizavime TMD. Prašau tver
ti kuopas, o kur negalima kuo
pų sudaryti siųskite mokesčius 

- i pmivinui. pivpiuv nvin. įuv 

Savanorių Žygiai, kite dolerį, parašykit kurią 
ir III tomą Pašau- knygą norėtumėte gauti. Rašti- 

Metinė mokestis i ninkas gavęs laišką su mokea-

raAt

jungė ir pastaraisiais metais 
visiškai paliko gyvu nabašnin- 
ku. Žadėjusi visus tautinio nu
sistatymo lietuvius sujungti į 
didžiulę organizaciją, pradė
jus dalyti diplomus, liūdymus 
kas privalo ir kas neprivalo va
dintis tautininku. dabar tik 
pirštu roįo į kišenių.

Jei tautininkai greitu laikusukūrę senesnieji veikėjai sa- Jei tautininkai greitu laiku 
vo rūpestingumu-darbštumu. I nepasigydys iš tinginiavimo li- 
tinginiai viską prating iniavd. I gos, tai nete|w visuomeniniam 
šiandien prišaukti tautinės . gyvenime vietos. Minėsi t ma- 
idėjos darban žmogų ne papras >*no žodį! ’

pat 
sias 
tau 
rau
viršūnės po ūkanose paskendu
sį miestą, pasėdžiu kongreso ir 
senato salėse, pasistebiu milži
niškomis skaityklomis, Lincol- 
no ir kitų įamžintais pamink
lais, be maž ko nepriklaupiu 
ties lyg altoriuj išstatytą šios 
šalies konstituciją... Daug kas 
galvoj paliko. Labai daug kas 
mane suįdomavo, daug noro 
pasakoti apie tai to dar nema
čiusiems, bet už vis didesnis 
noras pačiai čia ilgiau pabuvo
ti, geriau į viską įsistebėti, ką 
aš ir manau padaryti vykda
ma iš atostogų j namus. 'Gal 
tada atskiru straipsniu galėsiu 
pasidalyti įgytomis žiniomis ir 
su kitais.

(Bua daugiau)
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KANADOS LIETUVIU GYVENIMAS ]
PUIKUS JAUNUOLIU VAKARAS

LIETUVIŠKAME MONTREALE ” ko pasitraukė kiek anksčiau, j

PITTSBURGH, Pa. — Ne
kartą minėjau savo korespon
dencijose apie gražų būrį jau
nimo, kuris pokariniais laikais 
atvažiavo Amerikon ir apsigy-

Priežastis — ūkininkai nega-: veno mūsų kolonijoje. Veik vi
li sutikti politikoje.

Pereitą sekmadieni klebonas 
Bobinas iš sakyklos perskaitė 
1938 metų lietuvių parapijos 
finansinę apyskaitą. Paprastų 
Įeigų, pasirodo, lietuvių para
pija turėjo $8,203.20; papras
tu išlaidu — $6,130.90. Reiš
kia, parapija padarė veik $2,- 
000 pelno. Tas rodo jo.s žymų 
sustiprėjimą. Klebonijos staty
ba, tačiau, privertė ieškotis ne
paprastų eigų (paskolų) ir pa
dare nepaprastų iš’ai ių. To
kiu būdu, viso Įeigų buvo $14,- 
776.70, o išlaidų $21,979.21 ir 
parapija turi $7,044 skolos. Iš 
visu Amerikos ir Kanados :ie- 
tyvių parapijų, Montrealo, to
kiu būdu, turi mažiausia sko
los. Klebonijos statyba kaina
vusi $12,129.40. Per metą pa
rapijoje Įvyko 27 susituokimai, 
23 laidotuvės ir 
Lietuviu šeimynų 
sakoma, esama, 
apie 600.

15 krikštu. 
Montreale, 
apytikriai

Antanas
kta I

Sausio 22-rą metiniame VVS 
skyriaus susirinkime tapo pri
imta metinės apyskaitos ir iš
rinkta nauja valdyba. Pirmi
ninku išrinkta veiklus parengi
mų komisijos vadas
Sakalas. Pagel bin in k u išrin 
senasis: studentas V. Andriu
kaitis; sekretorių palikta sena
sis. Alf Pundžius; finansų 
raštininku išrinkta K. Ivaške
vičius; iždininkė M. Navikevi- 
čienė; revizijos komisija: A. 
Navikevičius, J. Kuprevičius ir 
Žihaitis. Pinigų skyriaus ižde 
esama apie $130.

Susirinkime pasireiškė dide- su Amerikos lietuvių 
lis narių pasiryžimas skyrių į siais dainininkais, 
sustiprinti ir pritraukti prie są-j

jungos idealų (Vilniaus lietu
vių klausimo) visus Montreal© 
lietuvius. Veik visi nariai su
mokėjo savo duokles. Atsilan
kęs susirinkime klebonas padė
kojo nariams už nuoširdžią 
talką tautos ir parapijos rei
kalais. Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyriuje Montreale, kaip 
žinoma, katalikai ir tautinin
kai gražiai sugyvena ir glau
džiai visais bendrais klausimais 
bendradarbiauja.

Amerikos policija areštavo 
graiką Syrkos, kuris, sako, 
šmugeliuodavęs ateivius iš 
Montrealo 
buvo seniai 
jai pateko, 
pervažiavo

.kuris, 
ateivius

Amerikon. Jis jau 
gaudomas ir polici- 

kada per klaidą 
Amerikos rufyėžių.

Tik Tak

gų skaniai nusijuokti. Artistais 
buvo: Jonas Vigelis. kuris itin i 
gerai suvaidino, J. Žilinskas,! 
S. Rupšlaukis, Pranas Zelio-I 
nis, A. Jurkeniūtė, Joana Pū-j 
kaitė, Ona Brazaitytė ir Vero- ■ 
nika ir Ona Staltuoniūtės. Po į 
programos buvo šokiai. Jaunio-1 
siems vakaras nusisekė gerai. 
Lietuvių Piliečių draugija jau
nuoliams pagelbėdama davė 
svetainę veltui, kad paskatinus 
jaunuolius ir toliaus taip gra- 

ir'

Dabar Lietuvos mišk I ^^****,***,^SKaHB''
vyksta a-deli darbai. 3?, Fond.s
nmkijo.se dirba apie io oon k“dirkos raž-s- l

.L medžių kirtėjų. 8.000 vežimu ’šiol 'T J
veža .sukirsta miško medžiagų 'o tiktai Amerkj
pne plukdomų upių i.. ge|e., v. Ku wIel?tleJ1
žmkehų. i ra*tai, kurių jau

__________ Ille',ewli^ Anuose gauti.

DRAUGIŠKUMAS

Mano drauge, ne liežuviu 
Draugiškumas mūsų augs; 
Tik tvirti ryšiai širdyse 
Tvirtu vaisiu susilauks.

Saulė užteka kas rytą, 
Nes taip lemta jai riedėti;
Draugiškumas nėra lemtas—
Reikia mums jisai auklėti!

Žodį “draugas” galim tarti
Ir dūdomis ir būbnais;
Jei širdyj nebus ko reikia—
Viskas virs grynais niekais.

Gamtai lengva grožis kurti.
Nes taip liepia jos dėsniai;
Draugiškumą reik auklėti—
Nėra lengva būt draugais!

J.

BERAŠTĖ

Vai man gaila, labai gaila, 
Kad nemoku aš rašyti. 
Kad mokėčiau aš rašyti, 
Daug turėčiau pasakyti.

Bet likimas mano toks, 
Ir negali būt kitoks.
Tačiau gaila dar ir jūsų, 
Kurie mokat, o ne triūsiat.

Laiką migdot, dienos slenka.
Bet žinokit, kas mums kenkia— 
Mūs’ Tėvynė ne visa!
Mūs sostinė užgrobta!

Broliai kalėjimuose džiūsta, 
Motinų ašaros ten jplūsta;
I enkai slegia ir kankina, 
Lietuvybę ten marina.

Ei, tėvynės mes sūnai!
Susidėję pirmyn žengkim, 
Susiglaudę eilėn stokim. 
Savo brolius išvaduokim!

Išvaduokim mes visus 
Kunigaikščių ir bočių kapus; 
Bus sostinė mūs’ laisva, 
Ir širdis mūsų linksma!

M. Ivuikeutčieni. .

BARONU AUKSINIS 
JUBILIEJUS

PHILADELPHIA*. Pa. — 
Vienas iš pirmųjų čionykščių 
lietuvių naujakurių, pionierių ir 
buvęs ilgametis (su virš 20 me
tų) Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės sekretorius p. Do
mininkas Barūnassu žmona, šeš 
tadieny, sausio mėn. 28 d. iš
kilmingai minės savo vedybinio 
gyvenimo 50 metų auksinių 
kaktuvių jubiliejų.

Montrealo lietuvių tarpe ei
na pasikalbėjimai sukelti lė
šų pasiųsti parapijos chorą Į 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dieną, rugsėjo 10-tą. Tą die
ną, kaip skelbiama, suvažiuos 
iš visos Amerikos apie 2,000 
dainininkų, kurie parodys 
amerikonų visuomenei lietuviš
kos dainos meną. Kaip žinoma, 
Į Lietuvių Dieną ruošiasi ir To
ronto Aušros choras. Taip pat, Į Pirmoji dalis tų auksinių 
tą pati pasirĮžimą ] 
Montrealo Jaunimo 
kairiųjų vadovaujamas. Mon-1 
trealieeiai, turbūt, sudarys ko- j 
mitetą, kuris paruoš vieną, ar 
du, parengimu, kad visuomenė 
galėtų prisidėti ir sukelti rei
kalingą .kelionei pinigų sumą. 
Kiekvienas montrealietis lietu
vis, tikiu, pilnai pritars šiam 
tikslui — kad Montrealo lietu
viai būtų atstovaujami Lietu
vių Dienoje, New Yorke, drau
ge su kitais Amerikos lietu
viais! Tegul Montrealo geriau
si dainininkai dainuoja sykiu 

geriau-

SU-

su- 
šv. 

! Jurgio parapijos bažnyčioje. 
Į kur 10 vai. ryto Įvyks pamal
dos ir po pamaldų bus balius 
Lietuviu Muzikalio Namo sve- 
rainėje.

rodo ir | kaktuvių minėjimo Įvyks 
choras

Svečias

KANADOS ŽINIOS

Montreale iškilmingai, dau
gelio Įžymių miesto ir polici
jos viršininkų palydėtas, tapo 
palaidotas policininkas Bour- 
gela, kuri plėšikas peršovė
sausio 10-tą. Policininkas, per
šautas, kaisdamas, spėjo mirti
nai nušauti plėšiką. Laidotuvė
se dalyvavo ir lietuvis polici
ninkas, Petras Bobinas.

Algų nustatymo komisija 
Quebec’e nustatė keturias dar
bininkų rūšis Montrealo saliū- 
nams ir paskyrė jiems šito
kias algas: bartenderiams 35 
centai valandai, nešėjams prie 
stalų 25 centus, valytojams 25 
centai, laikiniems darbinin
kams 25 centai. Ilgiau 54 va
landų savaitėje dirbti uždraus
ta.

Toronte nuo Naujų Metų, 
per 22 dienas Įvyko 26 apiplė
šimai, kai kurie dienos metu.

Staliną remianti ukrainie
čiai Montreale surengė susirin 
kimą prieš nepriklausomos Uk
rainos idėją. Nepriklausomy
bės šalininkai atėję susirinki
mą išardė, šaukdami: “Ku
riems Kanada nepatinka, tegul 
kraustosi Rusijon!”

Montrealo policija, kovoje 
prieš komunizmą, rengiasi už
dėti spyną privatiniams bu
tams, kuriuose gyvena žinomi 
komunistai. Pavyzdžiui, nori
ma uždėti spyna kambariams, 
kuriuose gyvena St. Louis ir 
Laurier apygardų komunistų 
partijos sekretorius, žydelis 
Muni Taub.

Alberta provincijos ūkinin
kų Vienybė (United Farmers) 
nutarė pasitraukti iš politinės 
veiklos ir pasilikti tik švietimo 
ir ūkininkų vienijimo organi
zacija. Vienybės žmonės pro
vinciją valdė iki 1935 metų, 
kada laimėjo taip vadinama 
Socialio Kredito grupė. Mani- 
tobos ir Saskatchewan© ūki
ninkų Vienybė iš politikos lau-

Proga tu sukaktuvių 
Gerbiami Barūnai.

Jums ašen, vieton lauktuvių.
Čia pareiškiu nūnai:

Jūs gyvuokit kuo ilgiausiai
Lai Jus laimin Dievas! -

Ir Jums turtų kuo daugiausiai
Duod'. kaip vaikams tėvas!...

Žodžiu, te Jums žemė virsta
Į tikrą Edeną...

Neveizėkit. kad čia širsta
Pikčiurnos kasdieną.

Juk ir danguj buvo laikas 
Angelai sukilo;

Bet tas žygis buvo paikas— 
Nūn' jie pekloj svyla...

O gerieji?... Nardos laimėj!...
Lai ir Jums taip būna.

Tad gyvenkit Jūs ne 
Gerbiami Barūnai!

Nes esat geri žmonės.
Tą kiekvienas žino:

Tad ir Jums daugiau
Diev's dar duot ketina!

baimėj

malonės

PASEKMINGAS SANDAROS 
BANKETAS

SO. BOSTON, Mass. — Sau
sio 22 d. Lietuvių svetainėje 
Įvyko Sandaros 1-mo apskričio 
25 metų sukaktuvių jubiliejaus 
bankietas. Svečių prisirinko 
pilna salė. Dalyvių tarpe daug 
buvo profesionalų, biznierių, 
svečiu iš kitu miestu, bei senu fc 4. C r . t
Sandaros veikėjų. Tas gausus 
žmonių atsilankymas parodo, 
kad sandariečiai yra mylimi ir 
suprasdami organizacijos svar 
bą taip skaitlingai atsilanko į 
parengimus.

Bankieto metu buvo išpildy
ta graži koncertinė programos 
dalis. Gabijos choras, vado
vaujant S. Paurai, sudainavo 
keletą gražių dainų, kurios 
publikai labai patiko.

Tikiu, kad plačiau apie jubi
liejinio bankieto vakarą, jo 
svarbą, svečius ir kalbėtojus 
aprašys kitos plunksnos.

Svetys

RENGIAMAS ŠOKIU 
BALIUS

SO. BOSTON, Mass. — Sj 
šeštadienį, sausio 28 dieną, 
Sandaros 1-mas apskritys ren
gia savo 25-ių metų sukaktuvių 
progai paminėti “Kepurių” 
vakarą—šokius. Šokiai Įvyks 
Lietuvių klubo svetainėje, E. ir 
Silver St., So. Bostone. Pra
džia 7 vai. Tš dalyvių, kurie 
turės gražiausias kepures, tie 
laimės dovanas, šokiams grieš 
geras orkestras, vedamas Lion
gino Buinio.

Įžanga vyrams tik 35 c„ 
moterims 2 5c. Visus kviečiame 
skaitlingai atsilankyti. Visi 
būsite patenkinti. Turėsite 
linksmumo ir 4vairumo.

Rengėjai

si jie yra Amerikoje gimę, bet 
jiems būnant mažiems, jie su 
savo tėvais išvažiavo tėvynėn 
Lietuvon, iš kurios dabar grį
žo gimtinėn Amerikon. Kiek
vienas jų turi tikrą lietuvišką 
auklėjimą, kurį jie gavo gy
vendami Lietuvoje. Nors Ame-j žiai veikti lietuviu tautini 
rikoje su darbais nėra lengva,! kultūrinį darbą, 
bet kiekvienas iš jų vis pasida-j --------
ro pragyvenimą ir liuoslaikiu j Šiuo metu pittsburghiečiai . 
dirba tautinĮ-kultūrinĮ darbą. į laukia atvažiuojant Al. Vasi- 
Žinodami, kad bendromis jė
gomis galima daugiams nuveik
ti, jie susiorganizavo būrin. 
Organizacijos pirmininkas iš
rinktas jaunuolis A. Žilinskas, 
sekr. K. Pūkas ir ižd. S. Ale- 
liūnas.

Jaunuoliai sausio 22 diena 
turėjo pirmą savo parengimą, 
kuriame suvaidino tris komedi
jas: “Martynas Špokas”, “Ku
kulio Nervai” ir “Linksmieji 
Broliai"”. Vaidino puikiai ir su
teikė mūsų publikai daug pro-

liausko, kuris dainuos koncer
te vasario 5 dieną. Pas mus at
važiuoja broliai Motuzai ir ža
da parodyti spalvotas filmas 
iš Lietuvos gyvenimo.

Vasario 12 dieną Pitts- 
burgho draugijos, L.M.D. sve
tainėje, rengia Lietuvos Nepri
klausomybės 21 metų paminė
jimą. Vasario 19 dienos vakare 
L.M.D. svetainėje bus kalbos 
ir muzikalė programa. Žada 
kalbėti geresnieji kalbėtojai.

Juozas Virbickas

į L1ETUV Ą I 
Luomu guiui ir p«o»ui mūru pepoluruu !««»• I 
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Brcmerhavene užtiknna patogią

Iš MOTERŲ VEIKLOS 
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vadais. Tas yra aišku kaip sau 
lėta diena.

Specialiai žemos ekskursijų
Europos nuo balandžio 3 
birželio 26 iki liepos 23.

keturias

kainos važiuojant i* 
balandžio 23 ir nuo 
enkoie leidžiama buu

IN, Mass. — Vietos Lie- 
Moteru Piliečiu Klubas 
15 d. pasikvietė Gabijos 
iš Bostono, kuris davė 

koncertą ir suvaidino

Inform.^ kHu.kite P- M Ygft
AN UNS

new YORK

tuvių 
sausio 
chorą 
puikų
trijų veiksmų komediją 
iš Amerikos”.

Komedija ir muzikalinė 
programos dalis publikai, ma
tyti, labai patiko. Publika tiek 

i kėlė aplodismentų, kad vaidin- 
■ tojai vietomis turėjo sustoti ir 
f palaukti kol publika nurims. 
' Už surengtą vakarą garbe 
! ir padėka priklauso Lyno Mo
terų klubui. Moterų klubas tik 
apie metai laiko kaip yra su
sitveręs, bet kilniais ir kultū
ringais darbais jau spėja pra
lenkti“ ir vyrus? Moterų klubas 
jau turi apie 60 nalrių, kuo ne
gali pasididžiuoti didmiestis. 
Jos savo darniu veikimu gra- 

: žiai sutaria ir daug visuome
niškų darbų nuveikia.

Po visos programos moterys 
svečius pavaišino su skania va

Ickes smerkia Lindberghą ir 
Fordą už priėmimą nacių or- 
denų. Matomai jis mano tuomi 
pagarsėti ir gauti ordeną. Juk

Teta ir lietuviški bendrafrontininkai 
zurzgia ant tų, kurie ordenus 
gavo. Iš tikro, juk tai didelė 
širdperša tiems, kurie jų ne
gauna.

“Draugučiai” nešelkite. Jei 
iš tikro jums taip daug rūpi 
ordinai, tai nueikite pas tuos, 
kurie turi ordinus ir jie jums 
duos pačiupinėti juos ir, su
prantama, tada 'jums bus 
lengviau atsikvėpti ir, gal būt, 
aprimsite.

kariene, kas bostoniškiams la
bai patiko ir jie yra lynietėms 
labai dėkingi. Lynas gali di
džiuotis turėdamos veikėją po
nią M. Prey t is, kuri buvo to 
vakaro rengimo komisijoj.

Lyno moterys laikykitės ir 
neapsileiskite vyrams!

Veikalą vaidino: A. Yuga,
K. Mereskevičius, B. Vaičilio-
niūtė, E. Keslerienė, J. Kirme- 
levičius, P. Miliauskaitė, A. 
Kavaliauskaitė, S. Kontautas, 
J. G. Petrauskas, S. Kontau- 
tas, Jr. Veikalą režisavo J. 
Tumavičienė. Koncertinei prog 
ramos daliai davovavo S. Pau
ra. Pianu akomponavo Isabella 
Yankus ir B. Kesierytė.

Dalyvavęs

ŽIEŽIRBOS
žmonės jau seniai patyrė ir 

pasakė, kad “šiaučius neturi 
batų; kriaučius švarko, o kal
vis nekaustytais ratais važi
nėja”. Bet dabar paaiškėjo 
štai dar kas — jumoro sky
riaus redaktorius neturi jumo- 
riškumo. bet durniuotis, tai jo 
“dish”:

Alfred Lawson sako, kad j 
čia, Amerikoje, diktatorius bus 
daug greičiau, negu žmonės 1 

\ kad mano.
O Vokietijos propagandistas i 

J Colin Ross “suramindamas” I 
i američiečius pareiškė: “Nazis; 
i will save America from chaos! I * * * **. and barbarizm”.

Bet amerikiečiams būtų Į 
| daug žingeidžiau žinoti tas,1 
kas išgelbės Vokietiją nuo na-į 
cių barharizmo ir bedievys-; 
tės? Ir kuomet čia bus diktato
rius, tai kas užims vietas Euro-j 
pos diktatorių, o jos turės būti 
užimtos daug žmoniškesniaU

Bernadukas

JAUNAVEDŽIAI

LIETUVIŠKI BARAVYKAI

Mėgstamas Žiemos Skanėstas ?
7” gcriansia proga para.

Išorišku ^vo grosernfnko ar bj -T’”' 
virtinė,. “ bU"n° Pra-Syk'" ir baravykų .'

Užsakymus priimame tokius: baravyku-nemažiau 50 svaru mėsų • 
nemažiau 5 dėžių. si arų. misų—

LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT
& EXPORT CORPORATION

157 Chan.bers Street, New York Tel. REctor 2-2786Jaunavedžiai povestuvinėje 
kelionėje važiuoja automobi
liu. Kai rodyklė rodo 110 kim., 
jaunoj atsidusus sako:

— Kaip malonu su tavim

AJUS

1«5 GRAND STREET, 
ErtrtrM* 1-7171

M COURT STREET 
Brooklyn. N. Y.

Td.l Trianffc 5-3«2 Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame . 
dovanas tiesiai prenumeratoriams

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939 

Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams. 
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai: 

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, 
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 
atėję i administraciją užsimokės anksčiau 

nurodytą prenumeratą
Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 

ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 
suminėtomis dovanomis-

LIETUVIAI BIZNIERIAI !
PASAULINĖS PARODOJ? proga i; 

Brooklvne lankysis dang svečių Atrffi 
žymėki: savo įstaigas Lietuvos ženklu, m 
Pakabinkite Lietuvos Žitgvaikį t»Vo|į 
įstaigo je, kad svečiams būtu aišku, jog T 
jūs nesate komunistai, nei bolševikai.Ui 
Apdaryti rėmuos, po stiklu, tik $2.50$ 
Be rėmų Ir stiklo su prkiuntimu 1.00 Ii 

Kreipkitės Adreso:
A B. STRIMAITIS, 

G.P.CF Bot 127* New York N. Y.f 
Tel.: CHickering 4 7279

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygy

Gerieji Vienybes rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt nau jų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas.
Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu 

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

taip skristi, kad mes taip kar
tu galėtume numirti.

Po kiek laiko rodyklė rodo 
120.

— Tarp kitko, mano miela
sis, norėčiau paklausti, ar tu 
apsidraudei savo gyvybę?

Dr. H. MENDL0WTT7
Perkėlė mto ViRiameborgo | 

522 BEDFORD AVB
* M<oli Ttylor St.

BROOKLYN N Y

Td EVergreea 7-1M Ž

PR1RMIMO VALANDOS: 
<«o 1 vai. iki 3 vai p. 
k «ao 7 t. v*k tirt S *»k

FLATBUSH OFISAS?
2220 Avenue J

65-23 Grand Avenue 
maspeth, n. y.

jUNIPER 5 - 7646

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS

3F

nmkijo.se


Vienybe
• 1939 m., Sausio-January 28 J.

Rezervuojasi vietas 
koncertui

DĖMESIO BROOKLY- 
N1EČ1A1!

* Tik keliol ika dienu liko iki 
VIENYBfiŠ koncerto ir Lietu
vos Nepriklausomybės 21 me
tų sukakties paminėjimo. Pa- Į 
sistengkite rezervuoti sau ge- ■ 
resnes vietas. Rezervuotų vie
tų nėra daug, tad kas lauks iki, 
paskutiniu dienų gali pritrūkti, i

Prašymai rezervuoti vietas 
plaukia gyvai. Tarp kitų, jau 
užsirezervavo vietas šie asme- i 
ays: Supreme Court Judge 
Oberwager, Dr. ir p. Valukai, j 
Dr. ir p. Vinikai. pp. Jakščiai, j 
J. Ambroziejus. J. Dumblis. J. j 
Cinkus. Daunora, adv. ir p. 
Jurgėlai ir daug kitų, kuriuos 
paskelbsime vėliaus.

Bilietus jūs galite gauti VIE
NYBĖJE, 193 Grand St J 
Brooklyn, N. Y. ir pas;

J. Ambraziejų I
168 Grand St. Brooklyn, | 

J. Ginkų.
495 Grand St. Brooklyn.

Tautininku Klube,
35 Stagg St., Brooklyn,

. J. Dumblį
No. 5th St. ir Bedford Av. Į 

Telefonu galite užsisakyti te- 
lefonuodami Evergreen 7-7840. i

Visi Brooklyn© gyventojai, j 
kurie pasižadėjote važiuoti į Į 
N. J. Vaizbos buto rengiamą 
vakarą, kuris įvyks šį sekma- | 
dienj, sausio mėn. 29 d., šv. 
Jurgio draugijos svetainėje. 180: 
New York Avė., malonėkite 
susirinkti šį sekmadienį 3 vai. i 
po pietų Susivienijimo svetai
nėn, 197 Grand St., Brooklyn. 
N. Y. Turime kelis automobi
lius ir jei visi tilpsime. važiuosi
me jais. Jeigu pasirodytų, kad 
automobiliu maža, tada visi or
ganizuotai galėsime važiuoti 
traukiniu. Kviečiame visų at
vykti anksti, nes programa pra
sidės 7 vai. vakaro. Po pro
gramos bus šakiai. Gros Kaizos 
orkestras.

Kviečiame visu važiuoti, nes 
vakaro tikslas yra kilnus. Kiek 
vieno vakaro surengimas maži
na skolą, kurią pasidarė Da
riaus-Girėno Aero klubas pirk
damas lėktuvą, kurį padova
nojo Lietuvių Šaulių sąjungai.

Laukiame jūsų visų 3 valan
dą Susivienijimo svetainėje. Bū
kite punktualiai, kad laiku nu
važiuotume. Antanas Alekna.

Louis nugali Lewis. —šiomis dienomis New Yorke pa
saulinis bokso čempionas Joe Louis pirmam raunde no
kautu nugalėjo John Henry Lewis. Rungtynės tęsėsi tik
2 minutes 29 sekundes.

Juozėnams pagerbimo i 
puota

PARDAVIMAI
PIGIAI PARDUODAMA per ilgus me

tus išdirbtas pelningas biznis SALE 
su užkandžiams ir gėrimams naujai iš
puoštu SALIONU. Biznis labai geras ir 
pelnas užtikrintas. Dabartiniai savinin
kai sutinka reikalui esant, pasilikti pusi
ninkai. Interesuoti, prašomi kreiptis:
. A. S. TREČIOKO 'AGENTŪRA
314 Walnut St., Newark. N. J.

Tel: MArket 2-4867

Te!.: EVergreen 7-2534

J. VAITUL10NIS !
PIRMAS LIETUVIS ;

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET. '

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nediliomt ir iuentadieniait

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

PRANEŠIMAS

Amer. Liet. Muz. Men. Dr-
jos posėdis .įvyko antradienį, 

j sausio 24 d. 1939 m. Buvo 
j svarbus nuo šio atžvilgio, kad 
sausio 9 d. p. Francis Stanco-

• Stankūnas prisiuntė atsistatydi- 
’ nimo laišką atsisakydamas nuo 
pirmininko pareigų delei susidė
jusių aplinkybių. Sekretorius R.

j Kurdinaitis buvo narių įgalio
tas eiti pirmininko pareigas iki 
sausio 24 d. susirinkimo, kada 
nariai vienbalsiai išrinko pirmi
ninku Kazį R. Hoffmaną, drau
gijos dainininkų skyriaus vadą.

Šia proga draugija nuošir- 
! džiai idėkoja p. Francis Stanco- 
Stankūnui už jo pastangas drau 
gijos labui ir apgailestauja, kad 
jo asmeniški reikalai turėjo nu
kentėti laike jo pirmininkavi
mo. R. Kurdinaitis, sekr.

Pereitą sekmadienį, sausio 22 
d. buvo surengta surpryzo puo
ta ponams Juozėnams jų 25 me 
tų vedybinio gyvenimo sukak
tuvėms paminėti. Puota įvyko 
A. Mikalausko ir Stalionio sa

NUOŠIRDI AUKA

Tautininkų Klubas, 35 Stagg 
St., Brooklyne VIENYBES} 
dienraščio palaikymui ir jo plė- 
tojimuisi paskyrė nuoširdžią au
ką $10. ‘

Savo kilnia auka Klubas su
pranta spausdinto žodžio reikš
mę ir palaikymo, svarbą. Tai 
kultūrinis darbas.

VIENYBES administracija ir 
redakcija Tautininkų Klubui 
reiškia gilią lietuvišką padėką 
už svarbią auką.

Bangos trukdo susisiekimui

Didžiulės bangos Long Island 
pajūryje šiomis dienomis su
trukdo normalų susisiekimą su 
Bermuda. Lėktuvai dėl didelių 
bangų negali starduoti iš čia. 
todėl visi keleiviai, kurie nori 
skristi į Bermuda, turi trauki
niu važiuoti į Baltimore, iš kur 
lėktuvai gali pakilti.

Vienybės Administracija daro

VISAIS APDRAUDOS REIKALAIS GERAI IR 
SAUGU APSIDRAUSTJ PER;

FIREMEN’S INSURANCE CO of Newark, N. J. J
COMMERCIAL CASUALTY INSURANCE CO.

!
METROPOLITAN CASUALTY INSURANCE CO 

of New York i
v? 
y 
©Visais apdraudos reikalais jums gerai patarnaus daugelį me

tų dirbęs ir atstovavęs įvairias apdraudos (insurance) kom
panijas A.S. TREČIOKAS, kuris yra visiems gerai žinomas, 
kaip patyręs apdraudos srityje biznierius. Taigi, visais ap- & 
d ra ūdos reikalais neužmirškite pirmiausiai pasiteirauti pas: g

i

lėje 3294-6 Atlantic Ave., East 
New Yorke. Svečių buvo atvy- Į 
kę iš aplinkinių vietų. Viso: 
dalyvavo per 200 žmonių.

[vedus jubiliatus į salę, jų 
sūnus įteikė jiems gražių gėlių 
bukietą. Ponia Balkūnienė, svo
čia apvainikavo sidabriniu vai
niku ponią Juozėnienę. J. Ka
tinas, piršlys įteikė p. Juozėnui 
sidabrinę lazdą. Tada buvo 
pradėta vakarienė. Stalai buvo 
apkrauti skaniais valgiais ir, įvai 
riais" gėrimais. Vakarienės me-: 
tu pradėta ir kalbų programa/ 
Pakviestieji pasakė gražias svei-i 
kinimų ir linkėjimų kalbas. 
Kalbėjo: J. Krttnklys. p. Barz- j 
daitis, p. Pijus Šalinskas. lai
dotuvių Įstaigos direktorius, ku 
ris pasakė labai gražią kalba iri 
iš susirinkusiųjų susilaukė aplo- i 
dismentų. Toliau kalbėjo "-p0- į 
nia Šalinskienė. p. Vasiliauskie-į 
nė. p. Balkūnienė. p. J. Kati- : 
nas. Jubiliatė ponia Juozėnie- : 
nė labai gražiai pasakė kalbą 
nurodydama moters gyvenimą 
ir vaidmenį. Ponas Juozėnas 
gražiai išreiškė padėką visiems' 
puotos rengėjams ir svečiams at 
silankiusiems. Dar kalbėjo p. 
J. Krunklys. VIENYBES dien- } 
raščio agentas, p. Bartkus. J. ■ 
Balkūnas.

loc. A. Aremski. I stalus patar
navo1 H. Balkūniūtė. O. Krau- 
jaliūtė. Kavaliauskaitė. Alų da
vinėjo J.. Balkūnas; patarnavo 
K. Kraujalis. J. Krunklys.

Vakaras prie gražios muzi
kos ir linksmų šokių tęsėsi iki 
vėlai nakčia.

Reikia priminti, kad ponai 
Juozėnai yra ilgamečiai VIE
NYBES dienraščio skaitytojai. 
Linkime ilgo ir laimingo gyve
nimo. J. Krunklys.

vertimus iš Įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Trys mirė elektros kedėje

Trys rytinės New Yorko 
miesto dalies jaunuoliai, kurie 
1937 metais nušovė detektyvą 
J. Foley, ketvirtadienio naktį 
baigė savo plėšikų gyvenimą 
elektros kedėje. Viso buvo nu
teista penki mirties bausme, bet 
gubernatorius Lehmanas dviem 
iš jų. dovanojo gyvybe pasku
tinėse minutėse.

Gaujos vadas, kuris paskuti
nis buvo nuvestas i elektros kė
dę. eidamas pareiškė, “Aš lai- i 
mmgas. kad kiti du išgelbėti iš 
mirties’’...

PRIEVARTA NORĖJO PA
PULTI KALĖJIMAN

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO. *
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

__ ______________________________ 4

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK. N. J
TeL: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

o ©

Jubiliatai Juozėnai susilau
kė gražių dovanų nuo savo gi-| 
miniu ir visu svečiu. Vakarie- ) 
nes vedėju buvo p. J. Balkūnas. | 
svočia p. Balkūnienė, piršliu p. 
J. Katinas. Valgius paruošė R. 
Balkūnienė. A. Kraujalienė. O. 
Balkūnienė. M. Peckas, O. Ku-

Bedarbis, kuris paskutinėmis 
dienomis neturėjo vietos kur 
gyventi ir neturėjo pinigų nu
sipirkti valgio, paleido plak
tuką į 40 dolerių vertės valgy
klos langą, nes norėjo papulti 
kalėjiman. Anthony Ober- 
mick teisme aiškinosi, kad per 
kelias dienas būdamas alkanas 
jis nežinojo, ką darąs ir jo vie
nintelis tikslas buvo pakliūti ka 
lėjiman, kur jis žinojo gausiąs 
guolį ir valgį.

Teisėjas vietoj pasiųsti jį ka
lėjiman. pasiuntė į ligoninę, kad 
ištyrus jo psichinį stovį.

LIETUVIŠKA |
RESTAURACIJA t

BAR & GRILL |
Gaminame amerikoniško ir lie- & 
tuviško stiliaus valgius. Galima S 
gauti Amerikos ir importuotos v 

degtinės.- vyno ir gero alaus. X
Lietuviškas kumpis, rū- 
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat, $
savininkas X

411 GRAND STREET t
Brooklyn, N. Y.

TARZANAS DRĄSUOLIS Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

DUTCH SCHULTZ BUVO 1 Schultz prieš savo mirtį per de- 
COSTER DRAUGAS < šimts metų buvo artimi drau- 

I gai su Ooster-Musica. Karlu 
dirbdami jie padarė milžinišką 

šiomis dienomis paaiškėjo, į sumą pelno. Bet. kada Dutch 
kad vienas iš stipriausių prohi- buvo nužudytas, pasibaigė ir jų 
bicijos laiku būtlegerių Dutch didžiulės pajamos.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
šventadiemaii sueitame 
Tel. Evergreen 8 9229

DR. JOHN WALUK
161 No. 6th Street

DR. ED. W ŽUKAUSKAS
4.302 Flatlands Ave.

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
TeL Navarre 8 1919

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: EVergreen 7-6868

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
------------------------ ARTI E KORIUS ______________

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii
LIETUVOS ;

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai ;l
alus iš krano ir bonkutsmis :

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
j JUOZAS GARŠVA Į

| 231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS , !

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

I

A. RADZEVICZ
(A. Radzevičius) 

Laidotuvių Direktorius
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
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83. Ištvirkęs Jeffas liovėsi sa
ve valdęs. Kiek pirmiau jis Ma 
riutę gerbė, tik dabar, pasiju
tęs jos valdytoju, pradėjo lai
kyti ją .savo verge, o save —- 
jos pilnu ponu. Jis tik nusijuo
kė i* jos pasipriešinimo ir be 
jokių mandagumų pradėjo 
glausti prie savęs... Ji dabar 
jo savastis...

“Paleisk mane!” suriko Ma
riutė. “Nusiramink, mieloji”, 
tarė jai Jeff as; už keleto die
nų mudu vis tiek jau būsiva 
vedę, tad keletas saldžių buč
kių nieko nepakenks - dabar. 
Juk tas turės atsitikti anksčiau 
ar vėliau. Tad kodėl ne da
bar?” Bet Mariutė nesiliovė 
spirtis nuo iių mailavįmųsi.

Susijaudinęs Jef fas pradėjo 
silpnėti. Iš liūto padarytų žaiz
dų buvo nutekėję daug krau
jo. Ilga kelionė j pakalnę jį 
gerokai pailsino. Tuo tarpu 
Mariutė, jausdama pavojų, pa
sidarė daug stipresnė, negu 
paprastai. Piktumas sukėlė jos 
didelę energiją. Ji pasiryžo 
J elfu i nepasiduoti!

Jeffas pasidėjo šautuvą prie 
akmens, kad turėti laisvas ran
kas. Ret Mariutė staiga išsisu
ko iš jo glėbio ir, lyg pantera, 
šoko prie šautuvo. Jeffas ban
dė ją sulaikyti, bet akimirksny 
Mariutė pagriebė šautuvą ir 
atstatė tiesiai j Jeffo krūtinę. 
Nustebęs Jeffas staiga sustojo 
ir žiūrėjo.
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